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کشورهای خاورمیانه است؟نفت همچنان اهرم فشار 

در ســال های نه چندان دور، کشورهای 
تولیدکننده نفت در خاورمیانه سعی داشتند 
از نفت به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای 
سیاســی-اقتصادی بهره برداری کنند. برای 
مثال، در ســال ۱۹۷۳ کشورهای عضو اپک 
تصمیــم به تحریم فروش نفــت به ایالات 
متحده آمریکا با توجه به بالا گرفتن منازعات 
اعراب و اسرائیل گرفتند. باید یادآور شد نتایج 
این تصمیم کشورهای صادرکننده نفت برای 
اقتصاد آمریکا فاجعه بسیار تلخی  رقم زد. 
به هر روی، باید پذیرفت تا هفت سال پیش 
هرگونه عامل تنش در منطقه خاورمیانه به 
صورت مســتقیم می توانست بهای جهانی 

نفت را تحت تأثیر قرار دهد.
بررســی  آمار و ارقام در روزگار فعلی اما 
نتایج بســیار متفاوتی  رقم زده است. حمله 
روســیه به خاک اوکراین یکی از بزرگ ترین 
منازعات ۲۰ سال اخیر برای جهان محسوب 
می شــود. در ابتدای جنگ روسیه-اوکراین، 
بهای جهانی نفت از ۱۰۰ دلار گذشــت؛ اما 
طــی ماه های بعــدی بهــای جهانی نفت 
تعدیل شــد. ولی خاورمیانه در  یک ســال 
گذشته بیشترین تنش های ۳۵ ساله اخیر را 

تجربه کرد.
با این حــال در طول این زمان  با توجه به 
شکل گیری بحران بسیار عمیق در خاورمیانه، 
بهــای جهانی نفت از رفتار هیجانی به دور 
ماند. اما چرا قیمت نفت از هیجانات به دور 
ماند؟ دلیل اصلی تعادل قیمت نفت، ورود 
آمریکا به بازار و عرضه نفت به جهان بود. 
به نوعی آمریکا با ورود به بازار نفت سعی 
کرد تا سهم مناسبی از بازار را در اختیار خود 
بگیرد. براساس آخرین آمار نیز، در ماه مِی، 
تولید نفت آمریکا به ۱۳.۲ میلیون بشکه در 
روز رسیده است که به معنای پیشتازی تولید 
نفت آمریــکا در این ماه بوده و ۴۶ درصد از 
عربستان سعودی بیشتر بوده است. قطعا با 
عرضه نفت از ســوی ایالات متحده آمریکا، 
نفت دیگر نمی تواند به عنوان اهرم فشــار 

سیاسی-اقتصادی نقش داشته باشد.

استقبال شهروندانفناوری؛ مقاومت مدیران و 

هر پدیده نوظهوری می تواند چالش های 
جدیدی خلق کند. تکنولوژی نیز از این قاعده 
مستثنا نیست. انقلاب دیجیتال چنان سریع 
اما خزنده در دهه گذشــته بر تمامی ابعاد 
زندگی ما تأثیر گذاشــته که بعید است هیچ 
مصداق مشابهی را بتوان برای آن در طول 
تاریخ متصور شــد. روزی نیست که ابزاری 
کارآمــد و اثر بخــش ظهور نکنــد و یکباره 
تأثیری بســزا در کیفیت زندگــی  ما نگذارد. 
تاکســی های اینترنتی، فروشگاه های آنلاین، 
اپلیکیشن های کمک تصمیم گیر و ابزارهای 
مشــابه که در همه اقشــار و نســل ها هم 
طرفداران خود را پیدا کرده اند، از این دست 
هســتند. اما در این بین یــک حفره مهم به 
چشــم می خورد: مقاومــت ذهنی مدیران 
کســب و کارها در برابــر ابزارهــای کاربردی 
برای توسعه کســب و کار به طرز معنا داری 
با اســتفاده آنان بــه  عنوان شــهروندان از 
ابزارهای عمومی زندگی فاصله دارد. دلیل 
ایــن امر را شــاید بتوان در تــرس و احتیاط 
تاریخی ایرانیــان در برابر پدیده های نوظهور 
جســت. اما با مطالعه بیش از ۲۰ مقاله با 
موضوع  «مقاومت ذهنــی در برابر تغییر»، 
به نکته بسیار شــایان توجهی دست یافتم. 
تقریبا تمام پژوهش های جهان غرب با این 
موضوع، بــا فرض اولیه پیشــتازی مدیران 
ارشد و مقاومت ذهنی نیروی کار در استفاده 
از فنــاوری و نــوآوری در سازمان هاســت. 
حال آنکه طبق مشــاهده های نگارنده، این 
پیش فرض دقیقا عکس  چیزی است که در 
بازار ایران پدیدار شده است. آنچه در میدان 
به چشــم می خورد، پیشــتازی شهروندان 
در پذیرش اســتفاده از محصولات مدرن و 
مقاومت ذهنی مدیران ارشــد در اســتفاده 
از آن ابزارهای در توســعه کسب و کار است. 
ظاهرا توســعه نامتوازن در تولید و مصرف 

اینجا نیز نمود پیدا کرده است.
از این رو، به نظر می رســد نیاز است یک 
پویش فراگیر ملی برای مدیران سراسر کشور 
در راســتای فهم، ادراک و پذیرش ابزارهای 
نوظهور توسعه کسب و کار، نه به  عنوان یک 
گزینه، بلکه به مثابه یک الزام، انجام شــود. 
پویشی که بتواند پیچیده ترین مکانیسم های 
دیجیتال را به زبــان صنعت ترجمه کند و 
قابلیت های شگرف فناوری های مدرن را از 
میان مقالات دانشگاهی به سرزمین صنعت 

انتقال دهد.

لزوم بازنگری در ساختار صنعت حمل ونقل
حمل ونقل جاده ای ۱۰ برابر ریلی گازوئیل 

مصرف می کند

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند با بیان اینکه حمل ونقل در ایران نیاز به 
یک بازنگری اساسی دارد، گفت: تقریبا تمام روش های حمل ونقل در ایران، 
به ویژه حمل ونقل ریلی، درگیر بهره وری پایین و ظرفیت های مغفول مانده اســت. 
طه حســین مدنی در گفت وگو با «شرق» عنوان کرد: کشورهای توسعه یافته بخش 
زیادی از بارهای خود را به صورت ریلی جابه جا می کنند. حمل ونقل ریلی به دلیل 
ایمنی بیشتر، مصرف سوخت پایین تر و در نتیجه آلودگی کمتر نسبت به حمل ونقل 
جاده ای، میان کشورهای پیشرو جایگاه ویژه ای دارد. او ادامه داد: ایران نیز با بیش از 
۱۵ هزار کیلومتر راه آهن در میان ۳۰ کشور نخست دارای خطوط ریلی قرار گرفته اما 
حمل ونقل ریلی ما وضعیت چندان مساعدی ندارد و کمتر از ۱۰ درصد بارهای کشور 
به وسیله راه آهن جابه جا می شود؛ به  همین  دلیل بخش بزرگی از حمل ونقل کشور 
به جاده ها وابسته است. مدنی افزود: این در حالی است که برنامه های بالادستی و 
تکالیــف قانونی تأکید ویژه ای بر لزوم افزایش ســهم حمل ونقل ریلی دارند. قانون 
برنامه ششــم توسعه یکی از مهم ترین اسناد بالادستی اســت که در آن وظایف و 
چشــم انداز حمل ونقل ریلی ترسیم شده بود. براســاس این قانون، سهم راه آهن از 
حمل ونقل بار تا پایان برنامه ششم توسعه باید به ۳۰ درصد از کل بار کشور می رسید 
اما متأسفانه در پایان برنامه ششم این رقم از هشت درصد فراتر نرفت و بیش از ۹۰ 
درصد بار کشور از طریق جاده ها جابه جا می شود. این هدف گذاری در برنامه هفتم 
توســعه نیز تکرار شده و باید در پایان ســال ۱۴۰۶ سهم حمل ونقل ریلی بار به ۳۰ 
درصد برســد. رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند در ادامه به مزایای حمل ونقل 
ریلی اشاره و خاطرنشان کرد: اثرپذیری کمتر از تحریم به دلیل داخلی بودن بخش 
زیادی از صنعت ریلی، هزینه اجرای پایین تر و نیاز به یارانه پنهان کمتر در مقایسه با 
زیرســاخت های جاده ای و عمــر مفید بالاتر زیرســاخت های ریلی، همچنین توان 
داخلی بالاتر برای تأمین زیرســاخت ها و ملزومات ریلی نســبت به تولید کامیون و 
کشــنده های جاده ای و تجهیــزات آن، از مزایــای حمل ونقل ریلی اســت. مدنی 
خاطرنشــان کرد: علاوه براینها، یکی از مهم تریــن مزایای حمل ونقل ریلی، مصرف 
ســوخت کمتر از حمل ونقل جاده ای اســت. او ادامه داد: بررسی آمارهای شرکت 
راه آهن و مقایســه آن با داده های ســازمان راهداری نشان می دهد که یک قطار با 
دو هــزار تن بار، در هر کیلومتر هفت لیتر گازوئیــل مصرف می کند که معادل ۳.۵ 
سی سی به ازای هر تن بار در هر کیلومتر است. اما این عدد برای یک کامیون ۱۸ چرخ 
با ۱۵ تن بار ۰.۵ لیتر اســت که معادل ۳۳.۳ سی ســی به ازای هر تن در هر کیلومتر 
است. مدنی خاطرنشان کرد: این یعنی مصرف گازوئیل در حمل ونقل ریلی ۹.۵ برابر 
کمتر از حمل ونقل جاده ای اســت. رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند در ادامه 
افــزود: در صورت تحقق هدف برنامه هفتم و جابه جایی ۳۰ درصد بار کشــور به 
وســیله راه آهن، شاهد کاهش ۱.۸ میلیارد لیتری مصرف گازوئیل  خواهیم بود. این 
میزان گازوئیل به نرخ جهانی بیش از ۸۳ هزار میلیارد تومان درآمد نصیب کشــور 
می کند یا نیاز کشــور به واردات این میزان گازوئیــل و ارزبری آن را رفع خواهد کرد. 
مدنی درباره دلایل تحقق نیافتن اهداف و بهره مندی از ظرفیت های حمل ونقل ریلی، 
به چالش های کلان و ملی این بخش اشــاره کرد و گفت: اولویت  ندادن عملی به 
بخش حمل ونقل و به طور خاص حوزه ریلی در بسیاری از دولت ها و مجالس در 
چند دهه گذشته، وجود سیاست های مالی به نفع حمل ونقل جاده ای مانند عرضه 
ارزان ســوخت و اختصاص یارانه های آشــکار و پنهان به جاده  و بالا بودن ســهم 
بودجه های عمرانی بخش جاده ای نســبت به بخش ریلی و در نتیجه، مطلوبیت 
بیشــتر حمل جاده ای برای صاحب بار و مسافر و کاهش قدرت رقابت حمل ونقل 
ریلی برای جذب سرمایه و توســعه پذیری، از دلایل تحقق نیافتن اهداف در بخش 

ریلی است.
 او درباره دیگر موانع توسعه ریلی و محقق نشدن اهداف اسناد بالادستی در این 
بخش افزود: ضعف های متعدد ساختار حکمرانی راه آهن کشور و چگونگی چینش 
نقش ها در آن، ضعف در تعامل سه گانه دولت، شرکت راه آهن و بخش غیردولتی، 
اجرای ناقص خصوصی سازی به صورت مداخله جویانه و وجود انحصار دولتی در 
فعالیت های مهم ریلی، نبود پشــتیبانی و حمایت هوشمندانه از بخش غیردولتی، 
کیفیت پایین اجــرای قوانین خصوصی ســازی، نبود عزم جدی در سیاســت های 
تعامل با بخش غیردولتی، عمق نداشتن نگاه دولتی، اجرانشدن مشارکت عمومی-
خصوصی، مشارکت نداشتن بخش خصوصی در تعیین تعرفه ها، رسیدگی سوانح و 
نحوه جبران خسارت و شکل نگرفتن بخش خصوصی قوی، از موانع و چالش های 

کلان و ملی است.

خیز بلند قطر برای یکه تازی در بازار گاز جهان
میــدان گازی پارس جنوبــی که در قطر بــه آن میدان گنبد 
شمالی گفته می شود، بزرگ ترین میدان گازی جهان است که در 
سال ۱۹۷۱ میلادی کشف شــد. ذخایر گازی اولیه این میدان ۵۱ 
تریلیون متر مکعب بود که ۱۴ تریلیون آن در آب های ایران و ۳۷ 
تریلیــون متر مکعب در آب های قطر بود. ۷۰ درصد از ذخایر این 
میدان با تکیه بر فشــار خود مخزن قابل برداشت است؛ رقمی 
معادل ســه برابر کل ذخایر گازی آمریکا که هم اکنون بزرگ ترین 
تولیدکننده گاز در جهان است. قطر سالانه ۱۱۴ میلیارد مترمکعب 
گاز تولیدی از این میدان مشترک را با تبدیل به گاز مایع، ال ان جی، 
به بازارهای بین المللــی و حدود ۲۰ میلیارد متر مکعب آن را از 
طریق خطوط لوله به امارات صادر می کند و بیش از ۳۶ میلیارد 
متر مکعب را نیز به مصرف داخلی می رســاند. قطر همچنین از 
توســعه این میدان، سالانه ۱۱.۵ میلیون تن گازهای اتان، پروپان، 
بوتان و هلیوم تولید خواهد کرد. قطر هم اکنون با صادرات سالانه 
۱۱ میلیون تن پروپان و بوتان، همچنین ۲.۶ میلیارد فوت مکعب 
هلیوم تولیدی از میدان مشــترک یادشده بزرگ ترین صادرکننده 
این محصولات در جهان اســت. هم اکنون قطر، همپای استرالیا 
و آمریکا، بزرگ ترین صادرکننده گاز مایع در جهان اســت؛ اما در 
سال ۲۰۲۶ دوباره با اختلاف زیادی عنوان بزرگ ترین صادرکننده 

ال ان جی جهان را از آنِ خود خواهد کرد.

کورس قطر؛ تحریم ایران
قطــر همچنین با عقــد قراردادهایی بــه ارزش ۲۹ میلیارد 
دلار بــا غول های نفتی جهان شــامل شــرکت توتال فرانســه، 
کونوکو فیلیپس و اکســان موبیل آمریکا، شل بریتانیا، انی ایتالیا 
و شرکت های سی ان پی سی و ساینوپک چین توسعه این میدان 
را برای افزایش ســالانه ۶۵ میلیارد متر مکعب تولید گاز و ۴۵۰ 
هزار بشــکه میعانات گازی تا ســال ۲۰۲۶ آغاز کرده است. حالا 
در نود و ســومین گزارش از سلســله گزارش های پایش تحولات 
تجارت جهانی مرکز پژوهش های اتاق ایران به تلاش قطر برای 
تبدیل شدن به مهره ای کلیدی در بازار انرژی جهان پرداخته شده 
است. در این گزارش تأکید شــده است هم زمان با دست و پنجه 
نرم  کردن ایران با کمبود سرمایه خارجی ناشی از تحریم ها و در 
نتیجه توقف توسعه برداشــت از منطقه گازی پارس، مذاکرات 
قطر با ســه شــرکت بزرگ کره ای به  منظور ســاخت ۲۰ کشتی 
حمــل گاز طبیعــی مایع با هــدف افزایش تولیــد گاز از میدان 
مشــترک با پارس جنوبی آغاز شده است. همچنین مذاکره قطر 
با آلمان درباره خرید دارایی های شــرکت نفتی روســیه که پس 
از حمله روســیه به اوکراین از طریق دولت آلمان توقیف شــده 
بود، نشان دهنده تلاش این کشــور برای تبدیل شدن به مهره ای 

کلیدی در بازار انرژی جهان است. مرکز پژوهش های اتاق ایران 
که در سلسله گزارش های موســوم بــه «پایش تحولات تجارت 
را  ایران  ژئواکونومیک  محیط  در  کلیدی  رویدادهــای  جهانی» 
مورد بحث و بررسی قــرار می دهــد، در جدیدترین گزارش خود 
به تلاش های قطر برای افزایش برداشــت از میدان گازی پارس 
جنوبی یا گنبد شــمالی پرداخته اســت. در این گزارش توضیح 
داده شــده  که شرکت «قطر انرژی» در حال مذاکره با سه شرکت 
بزرگ کره ای است تا ۲۰ کشتی حمل گاز طبیعی مایع ال ان جی 
را ســفارش داده و تحویل بگیرد. مذاکرات فعلی با شرکت های 
هانوا اقیانوس، صنایع سنگین سامسونگ و مهندسی کشتی سازی 
و دریایی کره در حال انجام اســت و انتظار می رود این قرارداد در 
آینده نزدیک نهایی شــود. ارزش این قرارداد، بالغ بر ۶.۶ میلیارد 

دلار برآورد شده است.
بر اســاس این گزارش این کشتی های حمل گاز طبیعی مایع، 
از نوع Q-Max، بزرگ ترین نوع کشــتی های حمل گاز در جهان 
خواهند بود و هر کدام ظرفیــت حمل ۲۷۱ هزار مترمکعب گاز 
طبیعی مایع را دارند. این در حالی اســت که ظرفیت کشتی های 
معمولــی حمل گاز طبیعی مایع، ۱۷۴ هزار مترمکعب اســت. 
همچنین باید گفت  این کشــتی های جدیــد حمل ال ان جی که 
قادر بــه پهلوگیری در بیش از ۷۰ ایســتگاه در سراســر جهان 
هستند، نقشــی کلیدی در برنامه توسعه ناوگان دریایی شرکت 
«قطر انرژی» ایفا می کنند. شرکت «قطر انرژی» طرح ساخت این 
کشتی های جدید را با هدف حمایت از پروژه های افزایش تولید از 
میادین شمالی قطر و همچنین پروژه گلدن پس، در ایالات متحده 
آمریکا اجرا می کند. علاوه بر ایــن ناوگان جدید دریایی  به منظور 
به روز رسانی و افزایش ظرفیت حمل ونقل ال ان جی در بلندمدت 
را پیگیری می کند. قابل توجه اســت که کشــتی های ترابری گاز 
طبیعی مایــع Q-Max، با توجه به ظرفیــت بالای خود، منجر 
به کاهش چشمگیر هزینه های حمل ونقل خواهند شد. ناوگان 
 Q-Max ،Q-Flex فعلی شــرکت قطر انرژی، شامل کشتی های
و کشتی ترابری گاز طبیعی مایع معمولی است که به بازارهای 
ال ان جی در آسیای شرقی، شبه قاره هند، اروپا و مدیترانه خدمات 

می دهند.
ناوگان جدید، متناســب با پروژه توســعه میدان شمالی که 
بزرگ ترین پروژه ال ان جی درحال ســاخت در جهان به شــمار 
می رود، طراحی شــده است که هدف آن افزایش ظرفیت تولید 
ال ان جی از ۷۷ میلیون تن در ســال به ۱۱۰ میلیون تن تا ســال 
۲۰۲۶ اســت.  این اتفاق درحالی رخ می دهد که به تازگی هیئتی 
از مقامات قطر به برلین ســفر کردند و با دفتر صدراعظم آلمان 
درباره خرید دارایی های شــرکت نفتــی «روس نفت» مذاکراتی 
انجام داده اند. براساس گزارش منابع آگاه، موضع دولت آلمان 

دربــاره این معامله مثبت بوده و آماده تأیید آن اســت. بنابراین 
در حال حاضر نهایی شــدن این توافق، به نظر پایانی روس نفت و 
خریدار بستگی دارد. بر اساس این گزارش، قطر به  عنوان آخرین 
متقاضی خرید دارایی های شــرکت نفــت دولتی روس نفت در 
آلمان اســت که پــس از بحران انرژی جهانی ناشــی از حمله 
روسیه به اوکراین، از طرف دولت آلمان توقیف شده بود. دولت 
آلمان در ســپتامبر ۲۰۲۲، مدیریت موقت روس نفت دویچلند و 
تحریم هــای  دلیــل  بــه  را   RN Refining and Marketing
بین المللی بر عهده گرفت و این مدیریت تاکنون چندین بار تمدید 
شــده اســت. حصول به این توافق میان آلمان و قطر، می تواند 
به کشــمکش قانونی و نظارتی دوســاله بر سر ساختار داخلی 

«روس نفت» پایان دهد.
بر اســاس نظر کارشناســان، به دلیل مشکلات مالی ناشی از 
تحریم هــا، خریدار باید از خارج از اتحادیه اروپا باشــد. صندوق 
ســرمایه گذاری قطر که در حال حاضر حدود ۱۹ درصد از سهام 
روس نفت را در اختیار دارد، به دنبال گســترش عملیات جهانی 
خود اســت.  ایران از این میدان مشترک با کمی اغماض معادل 
قطر گاز برداشــت می کند، اما طرح نادرست گازکشی خانه های 
ایرانیان در سراسر کشور و حتی دورافتاده ترین روستاها باعث شد  
برخلاف بســیاری از کشورهای جهان، انرژی گاز به جای مصرف 
در زیرساخت های اقتصادی به مصرف خانگی برسد. از آن سو، 
بخش ایرانی مخزن پارس جنوبی از سال گذشته وارد نیمه دوم 
عمر خود شــده است و هر ســال هفت اتمسفر از فشار طبیعی 
میدان کاســته و تولید آن هر ســال ۱۰ میلیارد مترمکعب افت 

خواهد داشت.
برای جلوگیری از افت تولید، نیاز به ســکوهای ۲۰ هزار تنی 
اســت که معادل ۱۵ برابر سکوهای فعلی تولید گاز در فازهای 
بخش ایرانی پــارس جنوبی و با قابلیت حمل کمپرســورهای 
عظیم اســت. قطر ســال ها پیش این کار را کرده و اکنون در پی 
افزایش ســطح تولید اســت. ایران بعد از برجام، قراردادی پنج 
میلیارد دلاری با کنسرســیومی به رهبری شرکت توتال فرانسه 
برای توســعه فاز ۱۱ پارس جنوبی امضا کــرد که نیمی از مبلغ 
قرارداد برای ســاخت یک ســکوی ۲۰ هزار تنی با دو کمپرسور 
عظیــم بود. اما بعد از خروج آمریکا از برجام، توتال از این پروژه 
کنار کشــید و شــریک چینی این پروژه، سی ان پی سی، نیز بعد از 
مدتــی پروژه را رها کرد. فناوری ســاخت این تجهیزات فقط در 
انحصار چند شرکت انگشت شمار غربی است. فقر سرمایه گذاری 
و تکنولوژی و همچنین مدیریت ناکارآمد مصرف انرژی در ایران، 
سبب شــده اســت که کمبود گاز به روزانه حدود ۳۰۰ میلیون 
مترمکعب برســد و زمزمه هــای رایزنی ایران با ترکمنســتان و 

روسیه برای واردات گاز به گوش برسد.

گزارشی از فعالیت های قطر برای تبدیل شدن به مهره کلیدی بازار انرژی و تلاش معکوس ایران برای واردات گاز
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ارزیابی هــا از بازار و صنعت خودرو نشــان می دهد که برخلاف ادعای مدیــران و برنامه ریزان مبنی بر حضور 
بخش خصوصی در این صنعت و دگرگونی در ســاختار مدیریتی آن، سیاست گذاری در صنعت خودرو همچنان 
همان رویه ســابق را طی می کنــد؛ یعنی مدیریت دولتی و تصمیمات لحظه ای. همین مســئله اختصاص ارز به 
واردات خودرو از ســوی وزارت صمت نمونه ای از این سیاست گذاری هاســت. بررسی تبعات این موضوع نشان 

می دهد که باید تولید خودروی ملی را یک رؤیا تصور کرد.
بررســی آثار واردات خودرو در سال گذشته نشــان می دهد که نه تنها این واردات منجر به کاهش التهابات در 
بازار خودرو نشــده اســت، بلکه منجر به کاهش داخلی سازی و ایجاد مشکلاتی برای قطعه سازان و مونتاژکاران 
شده اســت؛ از این رو اعلام اختصاص ارز به واردات خودرو نیز این موضوع را تشدید کرده است. چندی پیش بود 
که محمد رضا فرزین، رئیس  کل بانک مرکزی، از اختصاص یک میلیارد دلار برای واردات خودرو در ســال جاری 

خبر داد و گفت  این یک سیاست مستمر است و تا پایان سال به آن ادامه  خواهیم داد.

به گفته او، تخصیص ارز برای واردات خودرو در سال آینده نیز ادامه خواهد یافت.
همچنیــن در ادامــه این موضوع، عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، از بازشــدن گره کور واردات 
خودرو با تدبیر رئیس جمهور گفته و اعلام کرده اســت  اجازه انحصار در هیچ حوزه و صنعتی را نمی دهیم. همه 

صنایع باید با رقیب خارجی خود رقابت کنند.
آمارهای گمرک نشــان می دهد که از ســال گذشــته تا به امروز نزدیک به ۲۰ هزار دستگاه خودروی سواری به 

ارزش حدود ۳۹۰ میلیون دلار وارد کشور شده است و تعداد دیگری نیز به زودی وارد کشور می شود.
بررســی آثار واردات خودرو نشان می دهد که این امر نه تنها منجر به کاهش قیمت خودروهای داخلی نشده 
اســت، بلکه نگرانی را برای شــرکت های مونتاژکار درباره تأمین ارز ایجاد کرده اســت. از آنجایی که منابع ارزی 
کشــور با محدودیت های بسیار روبه رو است، صنایع تولیدی مهم کشــور به ویژه قطعه سازان و مونتاژکاران برای 
تأمین ارز با مشــکل روبه رو هســتند و این سؤال ایجاد شده است که امکان تخصیص ارز یک میلیارد  دلاری از چه 
منبعی تأمین می شــود؟ آیا از ســهمیه ارز تخصیص یافته آنها کم خواهد شد یا بانک مرکزی از محل دیگری این 

ارز را تأمین خواهد کرد؟
اختصاص ارز به واردات خودرو آن هم در شــرایطی که قطعه ســازان، خودروسازان و مونتاژکاران با مشکلات 
کمبود نقدینگی و ارزبری دست و پنجه نرم می کنند، به خودی خود دغدغه هایی را برای فعالان این عرصه ایجاد 
کرده اســت. این تخصیص ارز باید در حالی انجام شــود که منجر به کارکرد بالای صنعت در کشــور، بهبود بازار 
خودرو و رشد تولیدات در کشور شود؛ نه اینکه منجر به کاهش داخلی سازی شود. یکی از نیازهای صنعت خودرو 
و افزایش میزان تولید و داخلی سازی، رسیدگی به وضعیت قطعه سازان به  عنوان یکی از مهم ترین شاهرگ های 
صنایع خودرویی است. اکنون یکی از دلایل کاهش تولید خودرو به خاطر کمبود قطعات است که ناشی از کمبود 
نقدینگی و اختصاص ارز به این بخش اســت. اکنون مطالبات قطعه ســازان از سوی خودروسازان تأمین نشده و 
خودروســازان به دلیل مشکلات مالی و ارزی به بدهکاران بزرگ تبدیل شــده اند که این امر باعث شده  روز به روز 

صنعت خودروی کشور با بحران و افت تولید روبه رو شود.

فاطمه امیراحمدی

چرا واردات خودرو، به زیان جامعه است؟

شرق: مهر سال گذشــته بود که شرکت دولتی قطر انرژی با برگزاری 
مراسم پر زرق و برقی با حضور شیخ تمیم بن حمد آل خلیفه، امیر قطر، 
اعلام کرد  طرح توسعه اســتخراج از میدان مشترک پارس جنوبی، 
بزرگ تریــن میدان گازی جهان  که در خلیج فــارس قرار دارد، آغاز 
کرده اســت. قطر قراردادهای متعددی به ارزش ۲۹ میلیارد دلار با 
غول های نفتی جهان امضا کرد تا گام بلندی برای یکه تازی در بازار 
گاز جهان بردارد و حالا خبرها حاکی از آن است که این کشور کوچک 
عربی قراردادی برای تحویل ۲۰ ابرکشــتی حمل گاز طبیعی مایع با 
کره جنوبی بسته است و به دنبال خرید اموال توقیف شده روس نفت 
در آلمان است. تلاش هایی که بنا بر گزارش مرکز پژوهش های اتاق 
ایران حاکی از تلاش این کشور برای تبدیل شدن به مهره ای کلیدی 
در بازار انرژی جهان است. این موضوع در حالی رخ می دهد که این 
سوی بزرگ ترین میدان گازی جهان یعنی در ایران، کمبود روزانه گاز 
به حدود ۳۰۰ میلیون مترمکعب رسیده است و کشور برای واردات 
گاز در حال مذاکره با روســیه و ترکمنستان است تا فصول سرد سال 

بدون قطع گاز سپری شود.


